
Cod. Determ: DTL768486 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2490/2023

pubblicata il 22/12/2023 Reg. del Settore n. 102 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA APERTA (ART.  71  DEL D.LGS.
N. 36/2023) A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO
ELETTRONICO  DELLA  P.A.  (MEPA),  PER  L'AFFIDAMENTO
TRIENNALE DEL SERVIZIO DI  #RITIRO,  LAVORAZIONE E  RECAPITO
DEGLI  INVII  POSTALI  IN  PARTENZA  DAL  COMUNE  DI  COSENZA#  -
ART. 151 D. LGS. 36/2023 - CIG: A02ADBD470 



Cod. Determ: DTL768486 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2490/2023

pubblicata il 22/12/2023 Reg. del Settore n. 102 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
NOMINA  COMMISSIONE  PROCEDURA  APERTA  (ART.  71  DEL  D.LGS.  N.

36/2023) A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA P.A. (MEPA), PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI #RITIRO,
LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI IN PARTENZA DAL COMUNE DI
COSENZA# - ART. 151 D. LGS. 36/2023 - CIG: A02ADBD470 

Il Direttore di Settore

VISTE:
-la  determinazione  n.  263/2023  avente  a  oggetto  “Determinazione  a  contrarre,  impegno  di  spesa  e

approvazione atti.  Procedura ex art.  60 del  d.lgs.  n.  50/2016 a mezzo richiesta di  offerta (RDO) sul
mercato elettronico della P.A. (MEPA), per l'affidamento triennale del servizio di ritiro, lavorazione e
recapito degli invii postali in partenza dal comune di Cosenza”;

-la  Determinazione  n.  262/2023  avente  a  oggetto  “Servizio  di  recapito  postale  della  corrispondenza  del
Comune di  Cosenza – CIG:  8357868ADA.  Prosecuzione del  contratto  da parte  della  ditta  Sailpost
S.p.A nelle more di esecuzione della procedura aperta su MEPA per l’affidamento a nuovo operatore.
Affidamento ed impegno di spesa”

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023, art. 93, che prevede in particolare che, in caso di aggiudicazione con
il  criterio  del  Miglior  Rapporto  Qualità  Prezzo,  la nomina  della  Commissione  giudicatrice  avviene  con
incarico a esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto.

CONSIDERATO CHE:
- vi è facoltà di nomina di Componenti interni alla Stazione Appaltante;
-  la  Commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  Componenti,  non  superiore  a  cinque,  che  non
abbiano svolto né che svolgano alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta;
-  la  nomina  deve  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte  –
18/12/2023 alle ore12;

RITENUTO opportuno stabilire che la Commissione giudicatrice della gara in oggetto sia composta da n.
3 (diconsi tre) Componenti, considerata la natura del servizio stesso, selezionati tra Dirigenti e Funzionari
dipendenti dell’Amministrazione Comunale di Cosenza, per come di seguito:

- Avv. Matilde Fittante, Dirigente Settori n. 1 Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università



Cod. Determ: DTL768486 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Ricerca - Politiche di Trasparenza e Partecipazione e n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro - PNRR, con
funzioni di Presidente della Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute;

- dott.ssa Laura Rufino, E.Q. Protocollo Generale – Archivio – Albo Pretorio On Line – Notifiche – Urp
del Comune di Cosenza, dipendente interna di elevata professionalità e provata imparzialità, con funzioni
di Componente della Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute;

- dott. Roberto Caruso, dipendente interno Staff Comando Polizia Municipale di elevata professionalità e
provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Componente  della  Commissione  e  di  segretario  verbalizzante,  in
ragione dell’esperienza e competenza possedute.

DATO ATTO che i Componenti la Commissione di cui sopra, in servizio presso questa Amministrazione
Comunale,  non  hanno  svolto  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  allo
specifico contratto del presente affidamento.

PRECISATO  che  ai  Componenti  interni  non  spettano  specifici  compensi,  fermo  restando  che  i
Componenti che non ricoprano qualifica dirigenziale o di E.Q. hanno diritto all’eventuale retribuzione per
le ore di lavoro straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata positivamente ai  fini
della corresponsione annuale del salario accessorio di produttività individuale;

Visto il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del
Settore 2 “Servizi demografici – Elettorale – Protocollo generale – Archivio – Albo pretorio on line –
Notifiche – Urp”.

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte pervenute nell’ambito
della  “ PROCEDURA  APERTA  (ART.  71  DEL  D.LGS.  N.  36/2023)  A  MEZZO  RICHIESTA  DI
OFFERTA (RDO)  SUL  MERCATO ELETTRONICO DELLA  P.A.  (MEPA),  PER L’AFFIDAMENTO
TRIENNALE DEL SERVIZIO DI “RITIRO, LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI IN
PARTENZA DAL COMUNE DI COSENZA” – ART. 151 D. LGS. 36/2023 , come di seguito riportata:

- Avv. Matilde Fittante, Dirigente Settori n. 1 Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università
- Ricerca - Politiche di Trasparenza e Partecipazione e n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro - PNRR, con
funzioni di Presidente della Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute;

- dott.ssa Laura Rufino, E.Q. Protocollo Generale - Archivio - Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp del
Comune di Cosenza, dipendente interna di elevata professionalità e provata imparzialità, con funzioni  di



Cod. Determ: DTL768486 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Componente della Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute;

- dott. Roberto Caruso, dipendente interno Staff Comando Polizia Municipale di elevata professionalità e
provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Componente  della  Commissione  e  di  segretario  verbalizzante,  in
ragione dell’esperienza e competenza possedute.

2)  Di  disporre che la  Commissione Giudicatrice,  previa  dichiarazione dei  Componenti  sull’insussistenza
delle condizioni di cui all'art. 93, c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023.

3)  Di  dare  atto  che  ai  Componenti  interni  non  spettano  specifici  compensi,  fermo  restando  che  i
Componenti che non ricoprano qualifica dirigenziale o di E.Q. hanno diritto all’eventuale retribuzione per
ore di lavoro straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata positivamente ai fini della
corresponsione annuale del salario accessorio di produttività individuale.

4) Di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’Albo pretorio on- line dell’Ente, ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e successive modificazioni.

5) Di disporre altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative
del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale,  in  coerenza  con  il
D.Lgs. n. 33/2013 art. 23.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/12/2023 Alessia Loise
____________________________

 


